
AKTIVITY EU V OBLASTI AKTIVITY EU V OBLASTI 
KRITICKÉ INFRASTRUKTURYKRITICKÉ INFRASTRUKTURYKRITICKÉ INFRASTRUKTURYKRITICKÉ INFRASTRUKTURY

Setkání ÚSÚSetkání ÚSÚ
5. prosinec 20115. prosinec 2011
MV GŘ HZS ČRMV GŘ HZS ČR



OBSAHOBSAH

�� INFORMACEINFORMACE ZZ JEDNÁNÍJEDNÁNÍ KONTAKTNÍCHKONTAKTNÍCH
OSOBOSOB ČLENSKÝCHČLENSKÝCH STÁTŮSTÁTŮ EUEU
PROPRO OCHRANUOCHRANU KRITICKÉKRITICKÉ INFRASTRUKTURYINFRASTRUKTURY
SMĚRNICESMĚRNICE RADYRADY OO EKIEKI ((20082008//114114/ES)/ES)�� SMĚRNICESMĚRNICE RADYRADY OO EKIEKI ((20082008//114114/ES)/ES)
AA JEJÍJEJÍ PŘEZKUMPŘEZKUM

�� EVROPSKÝEVROPSKÝ PROGRAMPROGRAM PROPRO OCHRANUOCHRANU
KRITICKÉKRITICKÉ INFRASTRUKTURYINFRASTRUKTURY (EPCIP)(EPCIP)

�� UVAŽOVANÝUVAŽOVANÝ BUDOUCÍBUDOUCÍ POSTUPPOSTUP



OBSAH JEDNÁNÍ KONTAKTNÍCH OSOB ČLENSKÝCH OBSAH JEDNÁNÍ KONTAKTNÍCH OSOB ČLENSKÝCH 
STÁTŮ EU PRO OCHRANU KISTÁTŮ EU PRO OCHRANU KI

� zprávy členských států EU o stavu implementace
Směrnice Rady č. 2008/114/ES dle dotazů stanovených
Evropskou komisí (strukturovaný formát) - případná
aktualizace již sdělených údajů,
zkušenosti Společného výzkumného střediska (JRC)� zkušenosti Společného výzkumného střediska (JRC)
na téma odvětvových a průřezových kritérií,

� otázky související s obsahem Směrnice Rady
č. 2008/114/ES,

� příprava přezkumu Směrnice o EKI,
� případné návrhy nových odvětví kritické infrastruktury.



Stav implementaceStav implementace Směrnice Rady Směrnice Rady 
č. 2008/114/ES v členských státech EUč. 2008/114/ES v členských státech EU

� Stav implementace dle legislativní služby Komise :
a) 14 členských států včetně ČR – splněno,
b) 13 členských států – rozpracováno,
c) 10 členských států oznámilo Evropské komisi  

předpokládanou finalizaci procesu implementace předpokládanou finalizaci procesu implementace 
do konce roku 2011, 

d) u 2 členských států zůstává proces implementace 
neukončený.

� Doposud nebyla ukončena jednání mezi členskými státy
EU o určení evropských kritických infrastruktur (EKI)
způsobem, který provedla Česká republika se svými
sousedy z členských států EU, tj. podpis obecných
a technických protokolů.



Stanovisko ČR k bod ům programu jednání (1)Stanovisko ČR k bod ům programu jednání (1)

�� ČRČR:: zprávazpráva veve strukturovanémstrukturovaném formátuformátu --
úvodníúvodní údajeúdaje keke Sm ěrniciSměrnici oo EKIEKI

� zopakování předchozích informací o ukončení
implementace Směrnice o EKI do legislativy ČR
v termínu stanovením Evropskou komisí (Komise),

� ukončení procesu určení a označení EKI včetně
podpisu protokolů se sousedními členskými státy
EU (Slovensko, Německo, Rakousko, Polsko),

� informace o existenci příslušných opatření
a aktivní spolupráci v rámci ČR,

� pokračování práce v rámci pravidel nastavených
v ČR.



Stanovisko ČR k bod ům programu jednání (2)Stanovisko ČR k bod ům programu jednání (2)

�� ČRČR:: dopl ňujícídopl ňující informaceinformace kk EPCIPEPCIP
� projednat stanovení obecného úkolu a rámce

EPCIP se stanovením budoucího zaměření tohoto
programu,

� provést inventuru dokončené práce včetně
existující legislativy týkající se odvětví KI,

� návazně navrhnout budoucí směry práce,
� postupovat krok po kroku a systematicky.



Výsledky jednání o návrzích nových odv ětví EKI Výsledky jednání o návrzích nových odv ětví EKI 
(1)(1)

�� ICTICT:: Evropská komise (Komise) - generální ředitelství Information
Society and Media (DG INFSO) informovala o:

� vydání nového sdělení Evropské komise k oblasti ochrany kritické
informační infrastruktury (CIIP) COM(2011)163 přijaté dne
31. března 2011,

� informace o akcích zabývajících se CIIP z jednání,� informace o akcích zabývajících se CIIP z jednání,
� úkolech souvisejících s připraveností a zřízením národních CERT

do roku 2012,
� práci na tvorbě Evropského plánu pro mimořádné události pro případy

kybernetických incidentů a pořádání pravidelných národních
a pan-evropských cvičení,

� posílení bezpečnosti a odolnosti internetu,
� závěrech Rady o CIIP v květnu 2011 adresované partnerům

v podnikání,
� politickém kontextu,



Výsledky jednání o návrzích nových odv ětví EKI (2)Výsledky jednání o návrzích nových odv ětví EKI (2)

�� ICTICT:: (pokračování)

� informace o definicích a technickém návrhu kritérií pro ICT pro případ,
že by se jednalo o odvětví ICT jako potenciální EKI,

� návrh kritérií však bude nezávislý na procesu přezkumu a nebude
důvodem pro rozšíření Směrnice o EKI o odvětví ICT.
ObsahObsah pracovníhopracovního dokumentudokumentu oo kritériíchkritériích ICTICT propro možnémožné ur čeníurčení
EKIEKI vv odvětvíodvětví ICTICT ::EKIEKI vv odvětvíodvětví ICTICT ::

� výběr EKI na základě stanovení prvků (asset-based approach),
� kritičnost (lidé, postupy, systémy, odolnost vs. kritičnost),
� rozsah (typ sítí, vzájemné závislosti a vazby mezi odvětvími KI) -

globální dimenze však nebyla ještě určena,
� porovnání pracovního dokumentu s obsahem Směrnice o EKI s cílem

zjistit, co jde nad její rámec.



�� VesmírVesmír:: prezentace zástupce DG Enterprise
and Industry Evropské komise potvrdila
správnost stanoviska ČR, tj. jedná se o fyzická
zařízení = satelity a pozemní stanice, o nichž je
zmínka v prvním návrhu Směrnice o EKI

Výsledky jednání o návrzích nových odv ětví EKI Výsledky jednání o návrzích nových odv ětví EKI 
(3)(3)

zmínka v prvním návrhu Směrnice o EKI
v odvětví ICT a pododvětví „satelitní
komunikace, radiová komunikace a navigace“,

�� systémsystém GalileoGalileo – zjištěný rozpor mezi
legislativním dokumentem Směrnice o EKI
a rozhodováním Evropské komise určit Galileo
za EKI, kdy EKI může určit a označit pouze
členský stát EU a nikoliv přímo Evropská
komise.



Poř.Poř. Název odv ětvíNázev odv ětví Po řadí Pořadí 
pododv ětvípododv ětví

Název pododv ětvíNázev pododv ětví

IIIIII
ICTICT

Informa ční a Informa ční a 
komunika ční komunika ční 
technologietechnologie

44 Ochrana informací a sítíOchrana informací a sítí

55 Použití p řístroj ů automatizovaných Použití p řístroj ů automatizovaných 
a kontrolních systém ů (SCADA atd.)a kontrolních systém ů (SCADA atd.)

66 InternetInternet

PotenciálníPotenciální odvětví navržené Komisí zaodvětví navržené Komisí za EKIEKI stojící mimo Sm ěrnici o EKI stojící mimo Sm ěrnici o EKI 

66 InternetInternet

77 Poskytování pevných telekomunikací Poskytování pevných telekomunikací 

88 Poskytování mobilních telekomunikací Poskytování mobilních telekomunikací 

99 Radiová komunikace aRadiová komunikace a navigacenavigace

1010 Satelitní komunikaceSatelitní komunikace

1111 Rozhlasové a televizní vysíláníRozhlasové a televizní vysílání



�� FinanceFinance::
� chybí důvod návrhu ze strany některých
členských států EU, které mají o tuto
oblast/odvětví zájem,

� ČR požádala s ohledem na šíři oblasti „finanční

Výsledky jednání o návrzích nových odv ětví EKI Výsledky jednání o návrzích nových odv ětví EKI 
(4)(4)

� ČR požádala s ohledem na šíři oblasti „finanční
odvětví“ a chybějící bližší specifikaci tohoto
návrhu o přizvání zástupců Evropské centrální
banky a Evropského systému centrálních bank
(případně dalších) s cílem poskytnout nezbytné
informace na uvedené téma pro další jednání
členských států EU a Komise.



�� VodaVoda:: : návrh na zařazení „vody“
mezi další odvětví EKI se neopakoval,
LéčivaLéčiva : zájem o zařazení tématu

Výsledky jednání o návrzích nových odv ětví EKI Výsledky jednání o návrzích nových odv ětví EKI 
(5)(5)

�� LéčivaLéčiva : zájem o zařazení tématu
„farmaceutických výrobků“ mezi další
oblasti jednání projevil pouze 1 členský
stát bez bližší specifikace zájmu.



Shrnutí p říspěvku ČRShrnutí p říspěvku ČR
�� ČRČR:: závěrečnézávěrečné vyjád řenívyjád ření
� nenavrhla žádné nové odvětví k zařazení mezi potenciální

EKI s ohledem na řadu nejasností,
� požádala o oddělení a nesměšování rozdílných témat

v souvislosti s obsahem odborných termínů, tj. samostatně
oddělit oblasti, odvětví, vazby, vzájemné závislosti,
infrastruktury, fyzická zařízení, hrozby, zranitelnosti,infrastruktury, fyzická zařízení, hrozby, zranitelnosti,
vyhodnocení rizika,

� ICT a vesmír považuje za jednu oblast obzvláště
při uvádění systému Galileo jako příklad vesmírné
infrastruktury,

� považuje za prioritní nejprve projednat obsah EPCIP
a zvolit jiné a flexibilní nástroje pro ochranu KI, avšak
nikoliv legislativní dokument – viz velký počet existujících
a transponovaných dokumentů EU týkající se odvětví KI
do legislativy členských států EU.



Studie na podporu revize Směrnice Rady Směrnice Rady 
2008/114/ES2008/114/ES

Současný stav :
� sběr údajů,� sběr údajů,
� příprava první verze zprávy – únor 2012,
� finální zpráva – březen 2012.



ÚVAHA O BUDOUCÍM POSTUPUÚVAHA O BUDOUCÍM POSTUPU

� jednání o budoucím možném obsahu
EPCIP a jeho součástech,

� jednání o přezkumu Směrnice o EKI,� jednání o přezkumu Směrnice o EKI,
dalších odvětvích/oblastech, kritériích
a nástrojích ponechat po projednání
EPCIP.



DOTAZY ?DOTAZY ?

Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost

plk Ing. Helena Hanzlíkováplk Ing. Helena Hanzlíková
vedoucí odd ělení strategiívedoucí odd ělení strategií

odbor civilní nouzové p řipravenosti a strategiíodbor civilní nouzové p řipravenosti a strategií
MV GŘ HZS ČRMV GŘ HZS ČR

ee--mail: helena.hanzlikova@grh.izscr.czmail: helena.hanzlikova@grh.izscr.cz

Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost


